










 

 

Página 3 

 

14/12/2024 

Proc. administrativo n° 9900083369/2024. Considerando as informações, documentos e despachos contidos nos autos do processo em epígrafe, 
relativo a Contratação de prestação de serviço de fornecimento de coffee break e serviço de apoio visando suprir as necessidades de alimentação 
durante a realização de evento de integração que será realizado pela Secretaria de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão - 
SEPLAG do Município de Niterói, conforme as especificações constantes no Termo de Referência do Objeto, HOMOLOGO o resultado da 
Dispensa Eletrônica nº 90022/2024, ADJUDICANDO à empresa LUPIAN ATACADO E VAREJO LTDA - CNPJ n° 55.808.167/0001-75, com valor 
total R$ 2.809,30 (dois mil oitocentos e nove reais e trinta centavos), na forma do Decreto nº 14.730/2023 e da Lei n° 14.133/2021 e suas 
alterações. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
PORT. Nº 049/SECONSER/2024- O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023 e tendo em vista o Processo nº 99000116359/2024, 
RESOLVE: 
Art.1º - Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação para Serviço de locação de 200 grades de proteção para o uso do Campo de São Bento 
em suas festividades de Final de Ano. 
Art.2º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: 

Integrante: Rafael De Melo Amaral - Matrícula:  1237111-0. 
Integrante: Patrícia da Silva Monteiro de Carvalho – Matrícula: 1240838-5. 
Integrante: Karina Simionato Gonçalves Siqueira – Matrícula: 1247131-0. 
Art.3º - A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou emissão de Nota de 

Empenho, quando esta substituir o respectivo instrumento. 
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EXTRATO N° 047/2024 – Termo Aditivo nº 01/2024 ao Contrato n° 04/2024– SECONSER. PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a 

SECONSER – Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos de Niterói e a empresa CONTECK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELLI. OBJETO: Alteração quantitativa do Contrato nº 04/2024, sem reflexo financeiro e alteração de 
objeto, relativo à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Implantação de Sistema de Minigeração/Miniusina de 
Energia Solar Fotovoltaica, com fundamento no inciso I, alínea a, do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993. Proc. Administrativo nº.: 
9900101043/2024, conforme as especificações constantes na Planilha de Modificação. O percentual representativo será de 5,5%, mantendo-se o 
valor inicial do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 04/12/2024.  
 

EXTRATO N° 048/2024 – Termo Aditivo nº 01/2024 ao Contrato n° 19/2023– SECONSER. PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a 
SECONSER – Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos de Niterói e a empresa GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA 
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 19/2023, relativo à contratação de empresa prestadora de serviços contínuos 

de apoio técnico em serviços comuns de engenharia, para auxílio na operação de conservação e manutenção da pavimentação das vias do 
município de Niterói, com inclusão de ferramentas, uniformes e equipamentos de uso próprio dos funcionários, com fundamento nos arts. 57, 
inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993 e na cláusula segunda, par. I, do contrato sem renúncia de reajuste contratual.  Proc. 
Administrativo nº.: 9900061032/2024, conforme as especificações constantes do Termo de Referência do Objeto, a partir de 08 de dezembro de 
2024, por mais 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses. VERBA: Fonte: 2.501.02, Programa de Trabalho 
n.º 260115.452.0010.4011 Elemento de Despesa nº 33.90.39. VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO: R$ 23.889.505,53 (vinte e três milhões 
oitocentos e oitenta e nove mil quinhentos e cinco reais e cinquenta e três centavos). DATA DA ASSINATURA: 06/12/2024. NOTAS DE 
EMPENHO: 003518/2024 e 003548/2024. DATA DE EMPENHO: 05/12/2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA 
CORRIGENDA 
REF.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/SMDCG/2024. 
Onde se lê: Processo nº 9900056431/2024. Leia-se: Processo nº 9900110853/2024. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO – SELEÇÃO PÚBLICA N.º 001/2024 

Processo Administrativo n.º 9900044271/2023 
A Comissão Especial de Seleção vem, por meio do presente, comunicar a realização, no dia 13/12/2024, da sessão pública para a divulgação dos 
resultados do Envelope n.º 01, na sede Fundação Municipal de Saúde de Niterói, localizada na Rua Visconde de Sepetiba nº 987, sala de reunião 
do 9º andar, Centro, Niterói/Rio de Janeiro, sendo apresentado o seguinte resultado: 

 Instituto de Desenvolvimento Institucional e Ação Social – IDEIAS: Nota 8,63 

 Prima Qualitá Saúde: Nota 6,03 
Na mesma sessão foi analisada a documentação constante no Envelope n.º 02 da OS IDEIAS, sendo declarado que a participante atendeu às 
condições de habilitação e é a vencedora da seleção pública. Na forma prevista no edital, será conferido prazo de três dias úteis para 
apresentação de razões recursais. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO SUAD N.º: 211/2024 

INSTRUMENTO: 7º Termo Aditivo ao Convênio nº 002/2019; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Empresa Municipal De 
Moradia, Urbanização E Saneamento – EMUSA; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Antônio Carlos 
Lourosa de Souza Júnior; OBJETO: Alteração quantitativa referente ao Contrato EMUSA nº 50/2024 referente à Concorrencia Pública nº. 14/2023 
que visou a contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de arquitetura e engenharia destinados à reforma geral do 
Reforma geral do Hospital Getúlio Vargas (Getulinho), situado à Rua Teixeira de Freitas, s/n - Fonseca, Niterói - RJ, cep: 24141-02.  VALOR: R$ 
4.784.433,53 (quatro milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e três centavos). VERBA: Natureza 
das Despesas: 44.91.51; Fonte de Recurso: 1.501.00; Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.5069; Nota de Empenho: 1013/2024; PRAZO: O 
prazo de vigência deste Termo Aditivo será igual ao prazo de execução dos serviços objeto da Cláusula Primeira. FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 

e no Decreto Municipal nº 9.460/2004, bem como os Processos Administrativos nº 200000028/2019, 9900066204/2023 e 9900027041/2023 
ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO SUAD N.º: 210/2024 

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 001/2018; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Instituto De 
Desenvolvimento Institucional E Ação Social – Ideias; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Carlos 
Alberto Boher Andrade Figueira; OBJETO: Prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contrato de Gestão nº 001/2018 , relativo ao 
planejamento, o gerenciamento e a execução das atividades e serviços de saúde no HOSPITAL GETÚLIO VARGAS FILHO-HGVF. VALOR: R$ 
32.057.852,04 (trinta e dois milhões, cinquenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e um reais, quatro centavos). VERBA: Programa de Trabalho: 
25.43.10.302.0133.6179; Código de Despesa: 33.50.85; Fontes de Recurso: 1.500.00; Nota de Empenho: 1056/2024; PRAZO: Pelo presente 
instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 06 (seis) meses, dando se ao contrato, excepcionalmente, o prazo total de 78 
(setenta e oito) meses, diante da situação emergencial justificada no Processo Administrativo nº 200/007817/2017. FUNDAMENTO: Art. 8º, VII, do 
Decreto Municipal n.º 11.101/2012, bem como o Processo Administrativo nº. 200002844/2020; ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024. 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE- SUGETE 

Abono Permanência – Deferido 
9900080986/2024 – PAULO ROBERTO DA SILVA PORTO 
Licença Especial – Deferida 
Processo 9900063280/2024 - ELZA DA SILVA PINHEIRO 
Licença Especial – Deferida 
Processo 9900085949/2024 - LEANDRO COUTINHO SENRA 
Licença Especial – Deferida 
Processo 9900052628/2024 - CRISTINA MELO ANDRADE CARDOSO 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - FESAÚDE 
EXTRATO Nº 096-2024 | CONTRATO DE COMODATO FESAÚDE Nº 002-2024 


